Baronul von dem Bussche ajunge la Bucuresti relativ tarziu, după ce razboiul se declansase iar
România hotărâse în Consiliul de coroană de la Sinaia că trebuie să adopte neutralitatea.
Preluarea oficială a misiunii diplomatice se consumă la 18. 09. 1914. A rămas în București până
în ziua când România și Germania devin părți beligerante in conflagrația mondială (15/28
august 1916). A murit la vârsta de 72 de ani, lăsând în urmă o carieră bogată în diplomaţie, o
familie numeroasă şi plăcută ochiului, unde sângele german se amestecase cu cel latin. Nu a vrut
şi nici nu a încercat să iasă vreodată cu deosebire în evidenţă. Tot ce a întreprins a fost doar act
birocratic, gest strict protocolar.